[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

ГЛАВА ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	31
	»
	октября
	20
	12
	г.

	№
	108

	п.г.т. Октябрьское

Об Общественном совете

по реализации Стратегии

при главе Октябрьского района
 В   соответствии  с  частью  2   статьи   15.1   Федерального   закона   от  06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации", в целях обеспечения механизмов гражданского участия и общественного контроля за реализацией Стратегии социально-экономического развития Югры до 2020 года и на период до 2030 года:
1. Создать Общественный совет по реализации Стратегии социально-экономического развития Югры до 2020 года и на период до 2030 года  при главе Октябрьского района.

2. Утвердить Положение об  Общественном совете по реализации Стратегии социально-экономического развития Югры до 2020 года и на период до 2030 года  при главе Октябрьского района, согласно приложению.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Октябрьские вести» и разместить на официальном веб-сайте Октябрьского района.

         4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Октябрьского района                                                                               С.А. Кологрив
Приложение
к постановлению
главы Октябрьского района

от «31» октября 2012 № 108
                                                              Положение

                               об Общественном  совете по реализации Стратегии

социально-экономического развития Югры до 2020 года и на период до 2030 года

                                            при главе Октябрьского района

                                                        1. Общие положения
       1.1. Общественный совет по реализации Стратегии социально-экономического развития Югры до 2020 года и на период до 2030 года  при главе Октябрьского района (далее – Совет) образован для обеспечения механизмов гражданского участия и общественного контроля за реализацией  Стратегии.
        1.2. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, решениями Думы Октябрьского района, постановлениями и распоряжениями главы Октябрьского района, администрации Октябрьского района, а также настоящим Положением.

        1.3. Общественный совет создается и прекращает свою деятельность в соответствии с постановлением главы Октябрьского района.

                                                     2. Состав и структура

2.1.  Руководство Советом  осуществляет руководитель или по его поручению заместитель руководителя Совета.

 Руководителем Совета является глава Октябрьского района.

2.2. Секретарь Совета осуществляет текущую организационную работу, ведет документацию, извещает членов Совета и приглашенных лиц о повестке общественных слушаний, рассылает проекты документов, подлежащих обсуждению, организует подготовку и организацию общественных слушаний.

         2.3. Основной формой работы Совета являются общественные слушания. Общественные слушания  проводятся не реже 2 раз в год. В случае необходимости по решению руководителя Совета могут проводиться внеочередные слушания. Возможна работа Совета в формате видеоконференции и на сайте Октябрьского района.
                                                     3. Основные задачи

3. Задачи Совета:

3.1. Формирование общественного органа, обеспечивающего контроль за реализацией Стратегии для обеспечения открытости и публичности деятельности органов власти и местного самоуправления по реализации Стратегии.

3.2. Обеспечение участия в Совете представителей различных социальных и профессиональных групп муниципального образования.

3.3. Рассмотрение вопросов, возникающих в ходе реализации Стратегии.
3.4. Решение организационных и иных вопросов, связанных с привлечением научных и иных организаций, а также специалистов для осуществления информационно-аналитических и экспертных работ.

3.7. Подготовка и предоставление информации о реализации  Стратегии.
                                                   4. Права
4. Для решения возложенных задач Совет имеет право:

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию по вопросам, относящимся к её компетенции, от структурных подразделений администрации Октябрьского района, Думы Октябрьского района и их должностных лиц, общественных объединений, научных и других организаций.
4.2. Приглашать на свои слушания  должностных лиц структурных подразделений администрации Октябрьского района, Думы Октябрьского района, представителей общественных объединений, научных и других организаций.
4.3. Направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах по вопросам, связанным с реализацией Стратегии  на территории района, проводимых федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъекта Российской Федерации, органами местного самоуправления, общественными объединениями, научными и другими организациями.
4.4. Привлекать в установленном порядке научные и иные организации, а также специалистов для осуществления информационно-аналитических и экспертных работ.
4.5. Привлекать в установленном порядке (при необходимости) экспертов и консультантов для проработки вопросов, вносимых на рассмотрение Совета.
4.6. Вести переписку с органами государственной власти, иными государственными органами и организациями по всем вопросам, связанным с реализацией Стратегии. Переписка  ведется на бланках главы Октябрьского района.
4.7. Осуществлять иные права в пределах своей компетенции.
                                                    5. Порядок работы
5.1.  Общественные слушания ведет руководитель или по его поручению заместитель руководителя Совета.

Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от утвержденного состава.

5.2. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на слушание членов Совета  и оформляются протоколом, который подписывает руководитель либо лицо, председательствующее на слушание. В случае равенства голосов решающим является голос руководителя Совета (председательствующего на слушание).

Члены Совета имеют право выражать особое мнение по рассматриваемым вопросам, которое заносится в протокол или приобщается к протоколу в письменной форме.

5.3. Решения Совета являются обязательными для ответственных по реализации Стратегии  на территории Октябрьского района.

5.4. На слушаниях Совета могут присутствовать приглашенные представители заинтересованных предприятий, организаций, представители структурных подразделений Думы и администрации Октябрьского  района.

5.6. Материалы, подготовленные к слушанию Совета  представляются членам Совета,  не позднее чем за пять календарных дней до даты проведения общественных слушаний.

5.7. Предложения Совета, требующие решения администрацией или Думой Октябрьского района, оформляются в виде соответствующих проектов распоряжений, постановлений главы Октябрьского района, администрации Октябрьского района.